REPUBLIKA E SHQIPERISE
. KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA
KKDM/NF. oo svoosossrones PrOE Tirané, mé _(1/7/ J 2022
Lutemi referoni kété numér né pérgjigie
VENDIM
Nr.02, date 17 /01/2022
PEER
VLERESIMIN E MONITORIMIT TE FENOMENEVE GJEODINAMIKE TE DIGAVE
TE UJITJES

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 "Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin
dhe Mirembajtjen e Digave dhe Dambave” dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 “Miratimin e
Rregullores pér Siguriné e Digave dhe t& Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t& Médha
(KKDM) ne mbledhjen e dates 17.01.2022 mori ne shqyrtim Vleresimin e Monitorimit te
fenomeneve gjeodinamike te digave te ujitjes te kryer nga Sherbimi Gjeologjik Shqiptar. Ne kete
Vleresim I cili ka filluar ne vitin 2015 jane perfshire deri tani afro 458 diga te medha dhe te
vogla ge perdoren per ujitje ne vendin tone. Bazuar ne dokumentacionin teknik te paraqitur, dhe
Rezultateve te monitorimit te fenomeneve gjeodinamike vihet re se eshte kryer nje vleresim
paraprak i ketyre fenomeneve duke u bazuar ne Inspektime vizuale te eksperteve ne terren si dhe
ne disa raste permes perdorimit te metodave gjeofizike. Antaret ¢ KKDM vleresuan punen e
kryer dhe u shprehen se rezultatet e ketij vleresimi mund te sherbejne si vleresime paraprake per
studime dhe analiza me te hollesishme dhe me te thelluara per digat me probleme gjeoteknike
dhe gjeologjike. Pas diskutimeve te te gjithe antareve te pranishem, KKDM

VENDOSI:

1- Ti kérkojé Sherbimit Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH)

» Te informoj zyrtarisht KKDM, brenda muajit Shkurt 2022 per Digat e Ujitjes te
investoguara dhe te monitoruara gjate vitit 2021 ge jane vleresuar si problematike
ne lidhje me feonomenet gjeoteknike dhe gjeologjike te tyre duke perfshire edhe
rreshgitjet ne trupin e ketyre digave . Raporti duhet te perfshije ne menyre te
detajuar Rezultatet konkrete, per zonat me rreshqitje ose fenomene te tjera
negative ge jane verejtur gjate vizitave ne terren.

» Vazhdimin e Vleresimit te fenomeve gjeodinamike ne digat e Ujitjes duke i dhene

perparesi digave te medha te dhena ne Rregjistrin Kombetar te aprovuar nga

KKDM si dhe digave me rrezik te mundshem per humbje njerezish ne raste te

prishjes se tyre. Ne kete vleresim duhet te perfshihen edhe analiza e fenomeneve

te sedimentimit ne ujembledhesat e krijuar nga keto diga

Te informoje zyrtarisht KKDM, brenda muajit Shkurt 2022 per Digat e Ujitjes ge

do te merren ne shqyrtim dhe do te monitorohen nga ekspertet e SHGJSH

> Te bashkepunoje me KKDM dhe shfrytezuesit e digave te Ujitjes gjate procesit te
monitorimit dhe Investigimit te digave te marra ne shqyrtim sipas nje programi te
detajuar
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2- Ti kérkojé Shfrytezuesve te Digave te Lavdarit ne bashkine Korce dhe Zall Herrit ne
bashkine Tirane te hartojne projekte te detajuara per marrjen e masave perkatese per
Rehabilitimin e Digave te mesiperme. Projektet duhet te pregatiten ne perputhje me
VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 "Miratimin ¢ Rregullores pér Siguriné e Digave dhe té
Dambave”, Neni 9 dhe Neni 27. Keto projekte duhet te miratohen ne KKDM para
zbatimit te tyre ne terren

Ngarkohet Sekretariati Kombétar 1 Digave t&¢ m&dha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM per
ndjekjen dhe zbatimin e masave té kerkuara né kete Vendim sipas legjislacionin né fuqi.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré

KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA
KRYETARI

Arjan JOVANI
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